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Abstrakt:

Cílem práce je analýza neziskového sektoru a jeho potenciálu pro rozvoj regionu

prostřednictvím místní akční skupiny (MAS), kterou je Chance in Nature působící na území

Jižních Čech. Jedná se o evaluační studii období let 2007-2013.

Teoretická část práce se věnuje problematice neziskových organizací, sociálnímu

kapitálu, tématu partnerství a regionálnímu rozvoji. Empirická část obsahuje charakteristiku

území MAS a jejího fungování a zkoumá zapojení nestátních neziskových organizací (NNO)

v činnostech MAS s důrazem na spolupráci, vytváření partnerství, podávání projektových

žádostí.

Data byla získána analýzou dokumentů, dotazníkovým šetřením a rozhovory. Aktivita

NNO byla zkoumána z pohledu manažera MAS, členů MAS a samotných NNO.

Klíčová slova:

Nestátní neziskové organizace, LEADER, místní akční skupina, regionální rozvoj,

Chance in Nature, partnerství, spolupráce

Abstrakt:

The aim of the thesis is an analysis of the non-profit sector and its potential for regional

development through the local action groups which is the Chance in Nature acting on the

territory of South Bohemia. It is an evaluation of the 2007-2013 programming period.

The theoretical part of the thesis is devoted to NGOs, social capital, partnership and

regional development. The empirical part describes a region of the Local Action Group

(LAG) and its functioning, further was examined the involvement of NGOs in the activities

of the local action group considering a cooperation, partnership, submitting project

applications and overall involvement in the activities of the LAG.

Data were obtained by document analysis, interview surveys, and semi-structured

interviews. NGO activity has been explored from the manager and LAG members’

perspective and NGOs themselves.

Key words:

Non-governmental organization, LEADER, local action group, regional development,

Chance in Nature, partnership, cooperation

SEZNAM ZKRATEK

EU = Evropská unie

ISÚ = Integrovaná strategie území

LAG = Local Action Group

MAS = Místní akční skupina

NNO = Nestátní nezisková organizace

SDH = Sbor dobrovolných hasičů

SPL = Strategický plán LEADER

TJ = Tělovýchovná jednota
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1 ÚVOD

Neziskový sektor má velký potenciál růstu, avšak málokdy je vnímán jako možný

důležitý ekonomický činitel. Fungující a silný neziskový sektor je důležitým pilířem

demokratické společnosti, který napomáhá k růstu kvality života občanů. Významným

faktem je, že dle výzkumů se více než polovina občanů České republiky angažuje

v aktivitách neziskových organizací a téměř 60% občanů se podílí na nejrůznějších

společenských aktivitách v místě jejich bydliště. Tím se stávají nedílnou součástí místních

komunit. (Špaček, 2006)

Neziskové organizace zajišťují služby tam, kde není schopen fungovat stát a mají tak

významy vliv i na poli regionálních ekonomik, především v oblasti sociálních služeb,

volnočasových aktivit mládeže apod. Zároveň je nejlépe hodnocena spolupráce neziskových

organizací s obcemi či městy, následuje spolupráce s veřejností a dalšími neziskovými

organizacemi. Právě partnerství mezi různými institucemi a sektory napomáhají rozvoji

a fungování neziskových organizací, které zpětně svým působením ovlivňují region.

Metoda LEADER je součástí politiky Evropské unie, která si klade za cíl podpořit

evropské regiony, pomoci jejich hospodářskému růstu a zlepšit kvalitu života lidí se

zaměřením na venkovské regiony. Základním předpokladem zavedení této politiky je

vytvoření malých homogenních území, které mají společné rysy, identitu. Cílem je zapojit

obyvatele těchto území na co nejnižší možné úrovni a vytvořit tak fungující místní akční

skupiny.

Místní akční skupiny provádějí na svém území strategii místního rozvoje, přerozdělují

dostupné finanční zdroje, které jim pro jejich provádění poskytla Evropská unie a které

napomáhají efektivnímu využití všech dostupných místních zdrojů. Členy místních akčních

skupin jsou zástupci všech sektorů, které na daném území působí. Jsou jimi jak obce, tak

svazky obcí, místní podnikatelé a firmy i aktivní jednotlivci – občané, školy, ale také

neziskové organizace, které díky místní akční skupině prosazují zájmy svých členů.

V roce 2010 proběhlo vyhlášení nejlépe fungujících místních akčních skupin, na

kterém se podílelo Ministerstvo zemědělství, Ministerstvo pro místní rozvoj a také Národní

síť místních akčních skupin. Vyhodnoceny byly nejlépe fungující místní akční skupiny za

jejich přístup k rozvoji venkova metodou LEADER. Místní akční skupina Chance in Nature

– Local Action Group byla vyhlášena jako jedna z deseti nejlépe fungujících MAS v České

republice. (eAgri, 2010)
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Místní akční skupina Chance in Nature – local action group, dnes již MAS Šumavsko,

působí na území Jižních Čech od roku 2004. Jejím cílem je využít potenciálu regionu

a zajistit trvale udržitelný rozvoj v rámci ekologických postupů.

Místní akční skupina realizovala a realizuje projekty nejen v rámci programu

LEADER, ale také na základě své Integrované strategie rozvoje, kdy jsou projekty

podporovány z dalších zdrojů. Jednou z prioritních oblastí rozvoje jsou například lidské

zdroje. V rámci této oblasti se v období listopad 2012 – květen 2013 za spolupráce Jihočeské

univerzity konal projekt "Další vzdělávání v oborech cestovní ruch a venkovská turistika,

osobnostní rozvoj a manažerské dovednosti", který byl spolufinancován Evropským

sociálním fondem. Tento projekt přinášel bezplatné kurzy v rámci dalšího bezplatného

vzdělávání, ve kterém se konalo několik kurzů zaměřených na vzdělání v oblasti cestovního

ruchu. Osobně jsem se zúčastnila kurzů Marketing cestovního ruchu, Techniky cestovního

ruchu a Péče o hosty a plánování akcí. Díky účasti na těchto kurzech jsem se poprvé setkala

s místní akční skupinou a aktivními lidmi, kteří v regionu působí a zároveň žijí. Kurzy byly

přínosné nejen z hlediska nově získaných znalostí, ale také setkáním s aktivními občany

regionu, kterým jejich region není lhostejný a aktivně se podílí na jeho rozvoji.

Na základě zmíněných zkušeností jsem se rozhodla pro zpracování této diplomové

práce, která bude sledovat zapojení neziskových organizací v konkrétní místní akční

skupině, tedy Chance in Nature – Local Action Group, a jejich potenciál pro rozvoj regionu.

Samotnému výzkumu předchází teoretické zakotvení práce, ve kterém se snažím

obsáhnout všechny pojmy vážící se k tématu. Následuje praktický výzkum, který by měl

přinést ucelený pohled všech zúčastněných stran, jak neziskových organizací, které jsou

předmětem zkoumání, tak i ostatních členů MAS, kteří by měli zhodnotit činnost

neziskových organizací z jejich nezaujatého pohledu.
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2 TEORETICKO-KONCEPTUÁLNÍ RÁMEC

2.1 Občanský sektor

Pro označení organizované občanské společnosti existuje řada různých definic

a dalších názvů. Hovořit můžeme o „neziskovém“, „občanském“, „třetím“ sektoru nebo také

„dobrovolnickém“. Různé bývají také názvy organizací, které v tomto sektoru působí.

V následujících odstavcích jsou představeny a vysvětleny pojmy, které budou používány pro

účely této práce.

Pojem občanská společnost je možno chápat z mnoha různých úhlů a definic.

Občanskou společnost (dále jen OS) tvoří občané, kteří se zapojují ve veřejném sektoru, jenž

je oddělen od sféry soukromé a státní. Formou této občanské participace je sdružování, které

funguje na principu dobrovolnosti. Tato občanská participace vede k existenci

sociální ekonomické síly, která se nazývá neziskový sektor. (Stachová, 2008)

V občanské společnosti tedy stát nepůsobí přímo, ale umožňuje nebo zajišťuje její

existenci. Je to společenství občanů, které má právo se podílet na tvorbě a realizaci, ale

i kontrole politiky státu na základě demokratického principu.

Z institucionálního hlediska je občanská společnost soustavou společenských institucí,

které působí horizontálně. Zároveň jsou jejich vztahy nezávislé na státu, ale jsou jimi

chráněny na základě práv a svobod jednotlivce a právu na sdružování. V moderní

společnosti mezi demokratickým státem a občanskou společností není rivalita. Občanská

společnost je demokratickou společností garantována a zároveň demokratický stát bez OS

by neměl povahu demokratičnosti. (Kolektiv autorů, 2004)

Pro vznik občanské společnosti je předpokladem občanská kultura. Ta vzniká díky

aktivním jednotlivcům, kteří se v rámci zákona aktivně zapojují do politického dění. Pokud


[…]


6.1 Členské NNO v období 2007-2013 byly iniciativní
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Zcela

souhlasím

1 2 3 4 5 Zcela

nesouhlasím

6.2 NNO se aktivně zapojovaly do procesu tvorby a aktualizací strategií a dalších

dokumentů MAS

Zcela

souhlasím

1 2 3 4 5 Zcela

nesouhlasím

6.3 NNO byly iniciátory při přípravě projektových žádostí

Zcela

souhlasím

1 2 3 4 5 Zcela

nesouhlasím

6.4 NNO přinášely nové podněty a nápady do MAS

Zcela

souhlasím

1 2 3 4 5 Zcela

nesouhlasím

6.5 Zástupci členských NNO se pravidelně účastnili jednání MAS

Zcela

souhlasím

1 2 3 4 5 Zcela

nesouhlasím

6.6 Zástupci NNO byli aktivní při jednáních MAS

Zcela

souhlasím

1 2 3 4 5 Zcela

nesouhlasím

6.7 NNO svou činností v MAS přispívaly k rozvoji regionu

Zcela

souhlasím

1 2 3 4 5 Zcela

nesouhlasím

6.8 NNO je možné označit za významného aktéra působícího v rozvoji našeho regionu

Zcela

souhlasím

1 2 3 4 5 Zcela

nesouhlasím

6.9 Práce NNO byla neprofesionální, amatérská

Zcela

souhlasím

1 2 3 4 5 Zcela

nesouhlasím
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Příloha 3 – Témata/okruhy otázek manažer MAS

Jak jsou zapojeny NNO do činností MAS?

1. Jakým způsobem NNO participovaly v MAS?

2. Jevily se NNO jako iniciativní v rámci procesu navrhování a aktualizací strategií?

3. Přinášely nové nebo jiné nápady a podněty než zástupci jiného sektoru?

4. Jaký byl rozdíl v aktivitě mezi zástupci NNO a jiných sektorů?

Jak hodnotí ostatní subjekty MAS zapojení NNO?

1. Jaká byla spolupráce NNO s ostatními subjekty?

2. Jak fungovalo partnerství mezi NNO a ostatními subjekty MAS?

3. Byly zde nějaké konflikty případně stížnosti či překážky spolupráce?

4. Jaká byla aktivita NNO v rámci MAS oproti ostatním členům?

Jaké jsou dopady působení na region?

1. Realizované projekty byly často zaměřené na nákup vybavení organizací, proč?

2. Jak hodnotíte uskutečněné projekty v daném období realizované NNO?

3. Vidíte zde dopady působení na region? Jak je hodnotíte?

Dotazy k čerpání dotací prostřednictvím MAS

1. Ve výzvách 2, 5 a 9 nebyl podán ani jeden projekt NNO. Čím si to vysvětlujete?

2. Ve výzvě 7 bylo podáno nejvíce projektů za celé období, celkem 48. Schválených

jich bylo pouze 21. Neuspělo také velké množství projektů podávaných NNO,

z 9 podaných byly podpořeny 2. Jaké byly příčiny neúspěchu? Čím byla tato výzva

specifická?

3. Častými žadateli jsou sbory dobrovolných hasičů různých obcí. Jak je to možné?

4. Nejaktivnější organizací v podávání projektových žádostí a získávání dotací byla

organizace TJ Sokol Strunkovice nad Blanicí. Proč?
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Příloha 4 – Témata/okruhy členské NNO

1) Důvod vstupu do MAS

2) Účastnili jste se procesu vytváření strategií MAS? Jak?

3) Podíleli jste se na aktualizacích strategií? Jak?

4) Jak byste celkově zhodnotili vaše působení v MAS za uplynulé období 2007-2013?

Jako spíše přínosné nebo spíše problémové?

5) Co vám přineslo členství v MAS?

a) Realizace projektů, kterých by bez členství nebylo možné dosáhnout

b) Přístup k finančním zdrojům

c) Naplňování poslání organizace

d) Možnost podílet se na rozvoji regionu

e) Nové kontakty

f) Navazování partnerství

g) Propagace organizace

h) Zvyšování prestiže

i) Získání nových dovedností, znalostí

j) Pomoc s chodem naší organizace

k) Pomoc při hledání partnerů pro projekty

l) Možnost ovlivňování dění v regionu

m) Problémy navíc

n) Pouze schůze

o) Žádné výhody, jen zátěž

p) Žádné výhody, opustili jsme MAS - PROČ

q) Jiné

Následující otázka se týká NNO, které realizovaly v daném období projekty:

6) Měli jste v rámci realizovaných projektů z iniciativy Leader partnery z jiných

sektorů?

a) Ne – Proč?

b) Ano

7) Co vám tato partnerství přinesla? (Dle Potluky – přínosy partnerství)

a) Informace

b) Kontakty

c) Nápady, ideje
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d) Společná práce na projektech

e) Společné financování

f) Jiné

8) Byli jste v uvedeném programovém období členy některého z orgánů MAS?

- Pokud ano, uveďte kterého:

a) Rada

b) výběrová komise

c) monitorovací komise

d) rozhodčí komise

9) Pokud ne, jste ochoten/ochotna stát se členem některého z těchto orgánů?

a) Ano

b) Ne

c) Jsem v současné době členem

10) Jak byste ohodnotili Vaši roli v MAS za uplynulé období?

a) Aktivní člen (tvorba strategií, návrhy na změny, účast na akcích MAS, iniciátor

projektů)

b) Neaktivní člen

11) Jak často jste se setkávali s ostatními členy MAS ve sledovaném období?

a) Alespoň jednou týdně

b) Alespoň jednou do měsíce

c) Alespoň jednou za 3 měsíce

d) Alespoň jednou za 6 měsíců

e) Alespoň jednou za rok

f) Méně často

12) Informovali jste členy MAS o aktivitách své organizace?

13) Informovali jste členy Vaší organizace o zapojení a aktivitách MAS?