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Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1

Stručné slovní hodnocení:
Téma je vhodně zvolené, zcela odpovídá zaměření studia.

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 2

Stručné slovní hodnocení:
Z přehledu literatury vyplývá, že se autorka pokusila zaměřit nejen na tuzemské, ale i zahraniční zdroje.
Domnívám se ale, že potenciál plně nevyužila. Teoretická část je zpracována jako výčet konceptů, postrádá ale
analýzu, která by pak umožnila zanořit se do větší hloubky při zpracování empirické části práce.

Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 2

Stručné slovní hodnocení:
Teoretická část tematicky se sledovaným tématem souvisí, nicméně není využita jako důležitý zdroj pro
formulování výzkumných otázek. Ty jsou od teoretické části oddělené.

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 1

Stručné slovní hodnocení:
Výzkumné otázky jsou dobře a jasně formulované.

Splnění vytčeného cíle 3

Stručné slovní hodnocení:
V práci vnímám několik problémů, které rozvedu v textové části posudku. Teď jen k otázce cílů – studentka
zvolila celou řadu metod, z předložených dat dokonce vyplývá, že metody se dobře doplňovaly a umožňují získat
relativně ucelený obrázek situace v regionu. Navzdory tomu se studentka při formulování závěrů práce drží na
povrchu, nedotýká se kontroverzních témat, závěry formalisticky formuluje na cca dvou stranách textu, aniž by
se pustila do nějaké větší diskuze nebo analýzy.

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 2 - 3

Stručné slovní hodnocení:
Z mého hlediska chybí v práci několik věcí:

- Zdůvodnění, proč studentka v regionu, kde jsou velmi aktivní NNO zabývající se ekologií z důvodů

tématu NP Šumava rozhodla zabývat se jen organizacemi, které byly formálně sdružené do MAS. Navíc
tyto organizace zpravidla nemají ani hlavní cíl rozvoj regionu (sbor hasičů, Sokol atd.). Tomu také
odpovídají jejich aktivity v rámci MAS. Proč se autorka nezaměřila i na ty, které naopak sdružené
nebyly, ale v regionu jsou aktivní?

- Studentka zvolila metodu dotazníku a telefonických interview. Z práce však nevyplývá, proč. Právě data
z interview by totiž mohla všechny potenciálně skryté kontroverze lépe pojmenovat a objasnit, tímto
způsobem však data zůstala na povrchu a studentce se nepodařilo je zcela vytěžit.

Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) -

Stručné slovní hodnocení:
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Kvalita vlastních závěrů 3

Stručné slovní hodnocení:
Přestože studentka v práci předkládá celou řadu zajímavých informací a dat, nedaří se jí dle mého názoru data
dobře využít. Kontroverzní momenty sice registruje, dále s nimi ale nepracuje.

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 1

Stručné slovní hodnocení:

Formulační a gramatická úroveň 2 - 3

Stručné slovní hodnocení:
U některých grafů chybí vysvětlivky k některým výsečím (graf č. 1 – fialová výseč, graf č. 3 – hnědá výseč, graf
č. 4 – modrá výseč).
U grafu č. 17 studentka dle mého názoru špatně interpretuje odpovědi respondentů.

Grafická úprava 1

Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou: 2 - 3

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případně, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba
práci nedoporučit k obhajobě.

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

Doporučuji, aby autorka vysvětlila, proč neoslovila i NNO, které se naopak v MAS

nezapojily a přesto jsou v regionu aktivní a to především v oblasti ochrany přírody?

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť

tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

Autorka si pro svojí práci vybrala jednu z nejlépe fungujících MAS v roce 2010 a navíc takovou, jejíž název je

„Chance in Nature“. MAS působí v regionu, kde je zároveň téma přírody velmi žhavé a to především z důvodu

sporu o další směřování NP Šumava ve sledovaném období. Již ze samotného přehledu zapojených organizací je

jasné, že navzdory tomu, že MAS je vyhlášena jako jedna z nejlepších, v kontextu daného regionu ukazuje její

práce na nějaké další téma – v MAS jsou zapojeny především představitelé hasičů, Sokola a další organizace,

které se ze své podstaty přírodou nezabývají, na druhou stranu jsou v regionu aktivní NNO, které v MAS zapojené

nejsou. Proč? Vzhledem k tomu, že se studentka rozhodla pro evaluační studii, toto zapojení znalosti kontextu

v práci dle mého názoru velmi zásadně chybí.

Další téma, které dle mého názoru chybí je zjištění, kam se v rámci participace v MAS chtěly jednotlivé organizace

posunout. V práci tak chybí vztažná soustava – chybí znalost původního cíle a tedy i možnost určit, kam se

sledované téma posunulo.

Obě výše zmíněné připomínky by byly irelevantní, pokud by předložená data působila jednoznačněji. Práce však

působí tak, jako by všichni - respondenti i studentka, hráli hru na „aby se vlk nažral a koza zůstala celá“.

Respondenti většinou odpovídají v neutrálním pásmu – tedy „hlavně abych nikomu neublížil“, ptají se ale zároveň
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studentky, jestli chce slyšet odpověď pravdivou anebo takovou, jakou očekává, někteří respondenti vzpomínají na

to, jak byli považováni za blázny, když chtěli někoho nominovat na schůzi MAS – všechny tyto silné ukazatele

skutečných témat jsou umlčeny a na konci dostáváme obrázek o dobře fungující MAS, který jsme měli v podstatě

už na začátku práce.

Tento výsledek má dle mého názoru dva důvody. Studentce se nepodařilo dobře využít teoretickou část práce. Ta

působí velmi popisně a de facto nepředkládá analýzu, která by jí pak umožnila dobře podchytit právě tyto silné

momenty v rámci celého výzkumu. Kromě toho už v teoretické práci studentka na některých místech hodnotí

sledovaná témata, aniž by bylo jasné, z jakého důvodu (strany 26, 25).

Studentka pracuje se získanými daty velmi obezřetně, přesně dle původního plánu, ale bez schopnosti reagovat

na zjištěná fakta. Taková strategie by byla ještě v pořádku, pokud by studentka o zjištěných disonancích

nevěděla. Z textu však pro mě vyplývá dojem, že si je studentka uvědomuje, jen si neví rady s tím, jak s nimi

dále pracovat.

V Trgetu dne 9. 8. 2016

Podpis oponenta práce/Podpis vedoucího práce